COMUNE DI OZZANO DELLEMILIA
Provincia di Bologna

C.C. n.ro 17 del 26 Febbraio 2004 COPIA

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL PREMIO «LA TORRE» ED APPROVAZIONE DEL
RELATIVO REGOLAMENTO.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaquattro addi 26 del mese Febbraio, alle ore 20:30 in OZZANO DELL’EMILIA ed
in una sala del Palazzo Municipale, previo esaurimento delle formalita prescritte dalla legge, si &
riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convecazione;

Sono intervenuti i signori Consiglieri:

Presenti Presenti

CONTIVALTER SI IARREZZO ANDREA SI
LELLI LUCA S BERARDO GIUSEPPE SI
MASOTTI LORETTA SI GORIALDO SI
PRENCIPE GIUSEPPE S PERRONE MASSIMO NO
COCCHI GIANFRANCO NO MARCHI SIMONETTA SI
CARBONIROBERTINO NO CALOGIURI FRANCESCO S1
SANMARCHI ERMANNOG S BROCCOLI MAURO S
NERI CRISTINA S CUPPINI GIOVANNI SI
TONELLI CLAUDIO NO

Cosi presenti n. 13 su 17 Consiglieri assegnati ¢ in carica.

Assessorti esterni: Ti}se Gabriella e Grondona Stefano.

Partecipa 'infrascrit tario Generale Dr.ssa LUCENTE ROSA.

Signor CONTI V ;%Li ER nella sua qualita di Presidente assume E& Presidenza e, riconosciuta la

alita della adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli
all’ordine del giorno.

1
£i
1
i

cg
altri,
Designati a scrutatori della votazione i Signori:
- LELLILUCA

- NERI CRISTINA
- MARCHI SIMONETTA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 17 DEL 26 FEBBRAIO 2004.
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL PREMIO “LA TORRE” ED APPROVAZIONE DEL
RELATIVO REGOLAMENTO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- ¢ intenzione dell’ Amministrazione comunale istituire un premio denominato “LA TORRE” da
riconoscere a personalita che si siano particolarmente distinte in ambito locale, nazionale o
internazionale per particolari meriti letterari, storici, artistici, economici, scientifici o per il loro
impegno civile o nel volontariato;

- Pistituzione del premio di cui sopra non esclude la possibilita e eventualita di conferire anche
la cittadinanza onoraria a personalitd che, per le medesime motivazioni, si siano
particolarmente distinte sempre in ambito locale, nazionale o internazionale;

DATO ATTO CHE:

- nell’ottobre scorso € stato costituito, informalmente, un gruppo di lavoro presieduto dal Sindaco
— Sig. Valter Conti, ed in caso di sua indisponibilita, dal Vice-Sindaco - Sig.ra Loretta Masotti
— del quale facevano parte due rappresentanti designati dalla maggioranza e due designati dalla
minoranza, con il compito di decidere ’opera artistica che avrebbe costituito il premio, il nome
da dare al premio stesso, la cadenza temporale con la quale sarebbe stato consegnato e la rosa
dei nominativi candidati;

- 1l premio scelto €’ una serigrafia scolpita a mano raffigurante la Torre di San Pietro, simbolo
riportato anche sullo stemma comunale, in argento e placcato oro;

RITENUTO di stabilire che la realizzazione dell’opera d’arte (che costituird il premio)
potra essere affidata ad artisti diversi che intrattengano o abbiano intrattenuto rapportt con il
Comune di Ozzano dell’Emilia e che, tramite questi rapporti, abbiano avuto la possibilita di
conoscere la realta ozzanese;

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la cadenza con la quale verra consegnato il premio
sara, di norma, una volta per mandato: per particolari motivi il premio potra essere consegnato fino
ad un massimo di nr. 2 volte per mandato;

CONSIDERATA T"opportunita di regolamentare [istituzione del premio;

> ai éf‘zy%szs'a al %’ji}m”

la nota prot. nr. 0005902 del 18 febbraio 2004 con la qu:
Comunali la proposta di regolamento e dato atto che nel termine ass
0Sservazioni in merito;

UDITA Ia relazione dell’Assessore Loretta Masotti che illustra la proposta in oggetto e
chiarisce che si tratta {E' un regolamento che disciplina 'attribuzione di questo premio — che
onsiste in un’opera d’arte raffigurante la Torre di S.Pietro - a personalitd che si sono

srmente dis ’;zéa,j sul territorio, in diversi campi; informa inoltre che la Giunta affidera di
of%‘a in volta, I’incarico per la realizzazione dell’opera d’arte;

UDITO i?iﬁﬁg%wﬂﬁ*@ del C@ng&ere Calogiuri (capogruppo "Uniti per Ozzano"), il quale
chiede al Sindaco se ¢ gia stato deciso a chi conferire il premio;



UDITA la risposta del Sindaco il quale afferma di aver preso 'impegno di comunicare in
anticipo al gruppo di lavoro la sua decisione; afferma inoltre che tanti sono coloro ai quali potrebbe
essere destinato il premio, ma che non bisogna inflazionarlo;

ESCE IL CONSIGLIERE CARBONI: PRESENTI NR. 13.
VISTO l'art. 42 del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000;

VISTI i pareri favorevoli inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000;

PRESENTTI nr. 13, votantt nr. 13, con nr. 13 voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme
di legge,

DELIBERA

1) per le considerazioni premesse, di istituire il premio “LA TORRE” da conferire con le modalita
e le motivazioni indicate nel regolamento che, allegato alla presente deliberazione, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che la Giunta Comunale provvedera alla scelta dell’artista e dell’opera che
rappresentera il premio;

3) di dare atto che il Sindaco provvedera alla scelta dei nominativi da premiare con propric atto
motivato;

4) di prevedere la consegna dei premi nell’ambito di una seduta del Consiglio Comunale “aperta”;

5) di disporre, ai sensi dell’art. 8, 5° comma, del vigente Statuto Comunale la duplice
pubblicazione all’Albo pretorio: una prima che segue ’adozione della presente deliberazione in
conformita dell’art. 124 del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000, una seconda da effettuars: per la
durata di quindici giorni.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.17 DEL 26.02.2004

REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE ED IL _CONFERIMENTO DEL
PREMIO “LA TORRE”

ART. 1 - ISTITUZIONE

E’ istituito un premio denominato “LA TORRE” da consegnare a personalita che si siano
particolarmente distinte in ambito locale, nazionale o internazionale per particolari meriti letterari,
storici, artistici, sportivi, economici, scientifici o per I'impegno civile e nel volontariato.

Nel caso in cui i destinatari del premio avessero rilevanza internazionale, potra anche essere
concessa la cittadinanza onoraria del Comune di Ozzano dell’Emilia.

ART. 2 - CARATTERISTICHE DEL PREMIO

Il premio consiste in un’opera d’arte (scultura, incisione, dipinto, ceramica ecc...) raffigurante la
Torre di San Pietro, immagine simbolo del Comune riportata anche nello stemma comunale.

Di volta in volta la Giunta Comunale decidera a chi commissionare la realizzazione del premio
rispettando comunque il principio che dovra trattarsi di un’artista ozzanese o che abbia intrattenuto
con il nostro Comune rapporti tali che gli abbiano permesso di avere una buona conoscenza della

realta’ ozzanese,
ART. 3 - CADENZA TEMPORALE ENUMERO DEI PREMIATI

Il premio verra consegnato, di norma, con la cadenza di una volta per mandato (ogni 5 anni). Per
particolari e giustificati motivi il premio pud essere conferito fino ad un massimo di nr. 2 volte per
ciascun mandato amministrativo. Le personalita premiate possono essere fino ad un numero
massimo di tre per volta.

ART. 4 - CARATTERISTICHE DELLE PERSONALITA’ PROPOSTE PER IL PREMIO

Il premio verra consegnato a personalita che si siano particolarmente distinte in ambito locale e
nazionale per particolari meriti letterari, storici, artistici, sportivi, economici, scientifici o per
I"impegno civile e nel volontariato. Per ciascuno di loro verra resa nota adeguata motivazione.

ART. 5 - DESIGNAZIONE DEI NOMINATIVI

$oy

La designazione dei nominativi da premiare spetta al Sindaco che la rendera nota unitamente alla
motivazione di cui a§§ a;’t;s@ic} @;tiﬁﬁﬁﬁ&.

ART. 6 - MODALITA’ DI PREMIAZIONE

10 verra consegnato ~ di - durante 1 seduta del Consigh omunale aperia a
Il premio verra consegnato — di norma - durante una seduta del Consiglio C nale aperta al

pubblico.
Alle personalita ;i‘}%‘ﬁmi%iﬁ verra consegnato oltre al premio, di volta in volta, prescelto, una

pergamena contenente le motivazioni che hanno portato I’ Amministrazione comunale a consegnare

ta citata ononficenza.



Deliberazione C.C. nr.,dtk4del 26 febbraio 2004 avente ad oggetto:

S w

ISTITUZIONE DEL PREMIO “LA TORRE” ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO
REGOLAMENTO.

Il Responsabile del ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. nr. 267 del
18.08.2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita
tecnica del contenuto della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Addi, 17 febbraic 2004

Il Responsabile del Servizio Finanziar]j esprime parere
favorevole, ai sensi dellfart. 49  del .Lgs. nr. 267 del
18.08.2000, circa la regolarita contabile Aella propesta di cui
all’oggetto. /

/

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

et
b
(o8
o
lwk/

CrAWINWORD\LIA\DELIBERE\GIUNTA\A-PARER . DOC



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to Dr.ssa LUCENTE ROSA

1i Presidente
F.io CONTIVALTER

QUESTA DELIBERAZIONE

viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1 comma - del
D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000, dal 01/03/2004 al 16/03/2004.

Addi, 01/03/2004 L’Incaricato delegato
F.to Elisa Ceré

Ly

IXRIPUBBLICATA dal 22 ol al AL .ok

(O

Questa deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - 3° comma - del D.Lgs. nr. 267 del
18.08.2000, decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

F.to IL SEGRETARIO GENERALE




